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Saltillo, Coahuila de Zaragoza a 19 de septiembre de 2024 

OF. TEEC/UT/43/2024 
 

 
 
Irene Spigno 
Presente. 

 
Por medio del presente, y con fundamento en los artículos 6, apartado A, fracciones I y 
III de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 4 y 102 de la Ley de 
Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, se da 
contestación a su solicitud de información registrada bajo el número de folio 
051517000002824.  
 
En ese sentido, me permito informarle que  los datos  que solicita se procesaron a través 
de una tabla que se encuentra adjunta al presente.  
 
Sin otro particular, le reitero la seguridad de mis atenciones. 

 

 

 

ATENTAMENTE 

“2024, Bicentenario de Coahuila; 200 Años de Grandeza” 

 

 

 

 

 

Martha Lucía Ruiz de las Fuentes 
Titular de la Unidad de Transparencia y Justicia Abierta del 

Tribunal Electoral del Estado de Coahuila de Zaragoza 
 

 



 

SENTENCIAS VPG 

SENTENCIA SINTESIS LINK SENTENCIA 

TECZ-PES-09/2024 La quejosa denunció la comisión de VPG y difusión de propaganda político-

electoral calumniosa, derivado de que el denunciado presuntamente realizó 

manifestaciones falsas y denigrantes en su contra durante un evento de 

arranque de campaña, así como en una entrevista y diversas publicaciones 

en la red social facebook.  

Se declaró la inexistencia de VPG, ya que dichas manifestaciones fueron 

parte de un discurso crítico en el ámbito político.  

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=973 

TECZ-PES-04/2024 Se denunció presunta comisión de VPG dado una publicación en la red 

social facebook que consideró la denunciant se trataba de un mensaje 

inapropiado y con lenguaje sexista y desprecio en contra de su persona.  

Toda vez que el mensaje no contiene de manera directa o indirecta 

referencia, palabra o frase de la que se desprenda que va dirigido hacia la 

promovente, no se pudo actualizar los elementos de VPG, por lo que se 

declaró la inexistencia.  

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=923 

TECZ-PES-03/2024 Una regidora denunció la supuesta comisión de actos de VPG, al 

obstaculizar su toma de protesta, negarle la voz durante las sesiones dentro 

del ejercicio del cargo.  

Se declaró la existencia de violencia política en su modalidad de violencia 

institucional, aunque no se trató de VPG ya que no se basó en elementos 

de género.  

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=922 



TECZ-JDC-21/2024 Se confirmó el acuerdo que decretó medidas cautelares en un PES iniciado 

a partir de la denuncia de una candidata a la presidencia municipal, con 

motivo de hechos que estimó constituyen VPG. Se declararon infundados 

los agravios expuestos en atención a que el dictado de medidas cautelares 

no constituye una vulneración al debido proceso ni prejuzga sobre la 

responsabilidad del sujeto denunciado. No se acreditó.  

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=916 

TECZ-PES-02/2024 Se denunció la presunta comisión de actos constitutivos de VPG por parte 

del Subsecretario de infraestructura de obra pública, por diversas 

expresiones vertidas en notas periodísticas que a su parecer excedían los 

límites del derecho de libertad de expresión. No se acreditó.  

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=876 

TECZ-PES-17/2023 Se declaró la existencia de VPG que dos mujeres militantes del PRI 

cometieron contra una candidata a diputada local de MORENA, dentro del 

proceso electoral 2023, por otro lado se declaró la inexistencia de culpa in 

vigilando atribuida al PRI. Lo anterior, ya que durante un acto de campaña 

se uso la fuerza física para agredirla a ella y a su equipo de trabajo, y se 

utilizaron sustancias inflamables para quemar su propaganda.  

Se impuso como sanción amonestación pública y se dictaron medidas de 

reparación del daño. 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=878 

TECZ-PES-09/2023 Se denunció la posible comisión de VPG por el contenido de una 

publicación realizada por la cuenta de Facebook del periódico digital “EL 

BERLINÉS”, al considerar que denigra y descalifica a la denunciante por su 

condición de mujer, con base en estereotipos de género que buscan 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=837 



menoscabar su imagen pública y limitar o anular sus derechos político-

electorales. 

Se determinó que la publicación denunciada contiene expresiones que 

constituyen Violencia política en razón de género. Por lo que se acreditó 

la existencia de VPG.  

TECZ-JDC-83/2023 La actora denunció la transgresión a su derecho político-electora de ser 

votada en ejercicio del cargo así como la comisión de actos de pudieran 

constituir Violencia política en razón de género. En donde se declaró la 

inexistencia de la afectación de sus derechos político-electorales.  

https://www.tecz.org.mx/v2/estrad

os2/consulta_sentencia.php?id=86
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TECZ-JDC-52/2023 El Tribunal Electoral declaró la vulneración al derecho de ejercer el cargo 

en perjuicio de una regidora del Ayuntamiento de Viesca, pues el Cabildo 

del mismo municipio incorrectamente negó su competencia para aprobar su 

reincorporación, luego de la licencia que le fue concedida, así como por la 

falta de pago de su salario como regidora. 

Sin embargo, este órgano jurisdiccional determinó improcedente la emisión 

de medidas cautelares, con relación a la falta de pago del salario de la 

promovente en su calidad de regidora. No se acreditó la existencia de 

VPG.  

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=799

&sent=TECZ-JDC-52/2023 

 

TECZ-JDC-493/2022 Juicio iniciado por una regidora, en contra del presidente municipal y otros 

ediles del Ayuntamiento de Viesca, por la presunta comisión de actos 

constitutivos de Violencia Política en Razón de Género, acoso sexual e 

impedimento del ejercicio de su encargo. 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=785

&sent=TECZ-JDC-493/2022 
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El Tribunal Electoral determinó la vulneración del derecho a ejercer el cargo 

en perjuicio de la promovente por: 

• Habérsele excluido de forma indebida de integrar las Comisiones 

obligatorias y permanentes establecidas por el Ayuntamiento. 

• Haber sido ignorada en dos Sesiones de Cabildo. 

En suma, se acreditó la violencia política contra la actora, pero sin 

estar relacionada a cuestiones de género. Por lo tanto, se ordenó al 

Cabildo de Viesca que integrara a la regidora en la Comisiones 

permanentes y obligatorias. Asimismo, se exhortó a realizar una 

capacitación en materia de derechos humanos de personas servidoras 

públicas, así como, de los principios de igualdad y no discriminación, en 

favor de las personas integrantes del citado Ayuntamiento. 

TECZ-PES-01/2022 Se declaro la existencia de VPG atribuida a Hugo Jurado Estrada, en 

virtud de la difusión en Facebook de una publicación que contiene 

expresiones misóginas, machistas, sexistas y estereotipadas, a través del 

uso de un lenguaje discriminatorio y un discurso de odio en contra de la 

entonces regidora. 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=712

&sent=TECZ-PES-01/2022 

TECZ-PES-03/2022 Se denuncio la comisión de actos de VPG derivado de la emisión, por 

parte de los denunciados, de diversas publicaciones en medios digitales 

y redes sociales que cuestionan el desempeño de la quejosa como a partir 

de frases y expresiones con estereotipos de género. las publicaciones 

denunciadas constituyen actos de violencia política de género contra la 

quejosa o, en su defecto, si se encuentran amparadas bajo el ejercicio de 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=771

&sent=TECZ-PES-03/2022 
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la libertad de expresión y ejercicio periodístico. Donde se declaró la 

existencia de actos constitutivos de violencia política por razón de 

género cometidos por “El Heraldo de Saltillo” y su Director Editorial. 

TECZ-JDC-07/2021 La actora se duele de discriminación y VPG cometida por diversos 

funcionarios municipales, ya que se ha omitido su solicitud de incluir temas 

en sesiones de Cabildo. Además, afirma que se vulneró su derecho ser 

votada, en su vertiente de desempeño del cargo, por que se han negado a 

contratar el personal que estima le corresponde y asignarle todo tipo de 

apoyo económico para la realización de las actividades de la Comisión que 

conforma. Se han negado a darle el uso de la voz en las sesiones de 

cabildo, siendo ignorada y discriminada por ser la única regidora de Morena. 

De los actos y omisiones reclamadas, solo se acreditó la omisión de 

responder la solicitud presentada, sin acreditars violencia política, ni 

por razón de género ni edad. 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=584

&sent=TECZ-JDC-07/2021 

 

TECZ-JDC-33/2021 La actora manifiesta sufrir VPG por el impedimento para ejercer el cargo y 

acoso laboral; dadas diversas  conductas ilícitas por parte de las 

autoridades responsables llevadas a cabo en el desarrollo de actividades 

propias a las funciones del Ayuntamiento. 

Se acreditó únicamente el acoso laboral, no así la VPG.  

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=585

&sent=TECZ-JDC-33/2021 

 

TECZ-JDC-182/2021 Se denunció la comisión de Violencia Política en razón de género, por parte 

de autoridades del Ayuntamiento de Monclova, Coahuila, dado el presunto 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrad

os2/consulta_sentencia.php?id=70

4 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrados2/consulta_sentencia.php?id=584&sent=TECZ-JDC-07/2021
https://www.tecz.org.mx/v2/estrados2/consulta_sentencia.php?id=584&sent=TECZ-JDC-07/2021
https://www.tecz.org.mx/v2/estrados2/consulta_sentencia.php?id=584&sent=TECZ-JDC-07/2021
https://www.tecz.org.mx/v2/estrados2/consulta_sentencia.php?id=585&sent=TECZ-JDC-33/2021
https://www.tecz.org.mx/v2/estrados2/consulta_sentencia.php?id=585&sent=TECZ-JDC-33/2021
https://www.tecz.org.mx/v2/estrados2/consulta_sentencia.php?id=585&sent=TECZ-JDC-33/2021


impedimento para ejercer el cargo para el cual fue electa, derivado de la 

falta de respuesta de diversas peticiones realizadas. No acreditando la 

vulneración de sus derechos político-electorales.  

TECZ-PES-32/2021 Se denunció la difusión de un video en la red social de Facebook con 

contenido que supuestamente constituye calumnia y Violencia Política en 

razón de género, en perjuicio de la entonces candidata a la Presidencia 

Municipal de Matamoros Coahuila. En donde se declaró la inexistencia 

de dicha falta.  

https://www.tecz.org.mx/v2/estrad

os2/consulta_sentencia.php?id=68
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TECZ-PES-27/2021 Se denunció que expresiones publicadas a través de la red social   

Facebook de Salvador Vega, denigraban y descalificaban a la denunciante 

por su condición de mujer, con base en estereotipos de género buscando 

menoscabar su imagen pública y limitar o anular sus derechos político- 

electorales. 

Por lo que se acreditó la falta y en consecuencia se impusieron 

diversas sanciones. 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrad

os2/consulta_sentencia.php?id=68
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TECZ-JDC-56/2021 y 

acumulado 

La actora manifestó sufrir VPG, ya que dentro del Proceso Electoral para el 

que contendía se le registró en lugar diverso a su solicitud, por la omisión 

de respuesta a la solicitud de información sobre la integración de la planilla 

de RP para el Ayuntamiento. Por el trato diferenciado por parte del PAN 

hacia ella en el registro.  Así como diversas conductas estereotipadas como 

discriminación de género al cuestionarle si su decisión de contender a un 

cargo político tenía la aprobación de su ex cónyuge, coacción para 

renunciar a la candidatura y falta de apoyo político-electoral. 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=562

&sent=TECZ-JDC-56/2021 
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Se resolvío que no se vulneraron los derechos político-electorales de 

la actora, no se acreditó discriminación, no se acreditó la comisión de 

expresiones y conductas de carácter estereotipado, únicamente se 

acreditó la vulneración de los derechos político-electorales con 

motivo de la falta de respuestas a las solicitudes de información, pero 

ello no ocasionó violencia política en razón de género. 

TECZ-JDC-83/2021 La actora manifestó ser víctima de la comisión de VPG en el desarrollo de 

su campaña como candidata a la Presidencia Municipal de Saltillo, por: la 

omisión de realizar el pago correspondiente a una empresa de publicidad, 

lo que ocasionó que se suspendiera un espectacular de su campaña 

electoral. Así como discriminación al no acompañarla en su campaña. 

No se acreditó que la conducta hubiere vulnerado los derechos político-

electorales de la actora, dado que el retiro del espectacular con la imagen 

de la actora obedeció a un error en la factura que presentó la actora, así 

mismo si se acompañó a la actora a su campaña, durante la segunda parte 

de su gira por Coahuila. 

En consecuencia, resulta innecesario realizar el análisis de los 

elementos de la VPG. 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=587

&sent=TECZ-JDC-83/2021 

 

TECZ-PES-08/2021 Se denunciaron que las expresiones realizadas en  diversas conferencias 

de prensa y notas periodísticas, a juicio de la quejosa, constituyen actos de 

VPG en su contra, además de atentar contra su honor e imagen pública y 

su participación política como militante y delegada de Morena en el Estado. 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=601

&sent=TECZ-PES-08/2021 
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De acuerdo con las constancias y pruebas que obran en el expediente, no 

se acreditó la existencia de las infracciones, al no haberse acreditado 

que constituyen actos de VPG y que contravengan las normas sobre 

propaganda político-electoral, toda vez que: 

Las expresiones denunciadas no conllevan elementos de género y su 

comportamiento no obedeció a estereotipos de género, además tampoco 

se evidencia que la quejosa haya sufrido un impacto diferenciado o una 

afectación directa y desproporcionada por ser mujer con dicha conducta, y 

las cuales se realizaron en el contexto del debate político relacionado con 

el proceso interno de selección de candidaturas de Morena. 

TECZ-PES-08/2020 En su medio de impugnación, las actoras denunciaron diversas conductas 

irregulares ocurridas durante algunas sesiones del cabildo de Parras y que 

estiman vulneran el ejercicio de su encargo por constituir VPG o acoso 

laboral. 

En ese sentido, se declaró la existencia de acoso laboral por parte de una 

Regidora, en virtud de que, de las pruebas aportadas, se demostró una 

agresión al impedirle la entrada a la Sala de Regidores, lo que constituyó 

una conducta tendente a anular o relegar a la actora en las actividade 

propias de su encargo. 

Por otra parte, se declaró la inexistencia de VPG, al no haberse 

acreditado alguna distinción, exclusión o restricción basada en el género 

que tenga como objetivo o efecto anular o restringir el reconocimiento, goce 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=606

&sent=TECZ-PES-08/2020 
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o ejercicio en igualdad de condiciones de los derechos político-electorales 

de la actora. 

En consecuencia, derivado de la acreditación únicamente de la comisión de 

acoso laboral, se ordenó al Presidente Municipal para que convocará a 

Sesión de Cabildo con el objeto de individualizar la sanción correspondiente 

contra dicha servidora pública. 

TECZ-PES-10/2021 En marco del proceso electoral para la elección de los 38 Ayuntamientos, 

la entonces candidata por Morena a la alcaldía de Múzquiz, interpuso 

escrito de denuncia por sufrir acoso sistemático y reiterado por insultos, 

injurias y violencia verbal, por el entonces candidato a la 7ª regiduría, quien 

en un evento público y en su red social realizó declaraciones tales como: 

“mentirosa y ruin, no cuida ni a sus hijos, ruin y cobarde, abres el hocico, 

incitadora política sucia, persona no grata, no tienes vergüenza, corriente, 

pinche monstruo, engañas a la gente”, así como difamaciones y amenazas, 

“la pinche loca se va a quedar a casú (sic) chingada madre”. 

Se declaró la existencia de VPG, imponiendo al denunciado: 

Amonestación pública, obligación de realizar curso en la materia, obligación 

de publicar en su red social una disculpa pública, así como el registro del 

denunciado dentro del catálogo de personas sancionadas por VPG ya que 

se acreditaron en su totalidad los elementos que la constituyen, 

configurando violencia verbal, psicológica y simbólica.  

Se impone amonestación al PRI y PRD por la acreditación de culpa in 

vigilando. 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=667

&sent=TECZ-PES-10/2021 
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TECZ-PES-21/2021 Se denunció que derivado de la cancelación de la planilla encabezada por 

la actora, era víctima de VPG.   

El partido político canceló dicha candidatura en atención al requerimiento 

realizado por el Instituto Electoral, en el que verificó la paridad en las 

candidaturas propuestas por dicho partido, pues estimó que no se cumplió 

con las reglas de competitividad en el bloque poblacional. 

Al analizar los elementos que integran la VPG, se determinó que no se 

acreditaron en su totalidad, por lo que no corroboró que se hubiera 

ejercido algún tipo de violencia simbólica, verbal, patrimonial, 

económica, física, sexual o psicológica contra la entonces candidata. 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=659

&sent=TECZ-PES-21/2021 

 

TECZ-PES-24/2021 La parte actora denunciaba actos constitutivos de VPG, derivados de la 

petición de renunciar a la candidatura a la diputación federal, así como la 

falta de entrega de recursos financieros para la realización de su campaña 

política. 

Se declaró la inexistencia de VPG, en virtud de no acreditarse que la 

petición para que renunciara a la candidatura a la diputación federal, se 

haya realizado a través de amenazas, hostigamiento y lenguaje no 

incluyente. Tampoco quedó demostrada la omisión de entregarle a la 

denunciante, los recursos asignados para su campaña política como 

candidata. 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=679

&sent=TECZ-PES-24/2021 

 

TECZ-PES-25/2021 La promovente denunció que conductas realizadas por el entonces 

Diputado local y candidato a la alcaldía de San Pedro, por el PVEM, podrían 

configurarse como VPG, consistentes en acoso verbal, hostigamiento, daño 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=660

&sent=TECZ-PES-25/2021 
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psicológico, intimidación, discriminación por su orientación sexual, uso de 

lenguaje no incluyente, calumnias y difamación con la intención de 

descalificarla, denigrarla y, por ende, obstaculizar su participación política 

para contender en condiciones de igualdad durante el proceso electoral 

2021. 

El Tribunal determinó que no se acreditaron los elementos 

constitutivos de VPG, declarando la inexistencia de la infracción. 

 

TECZ-PES-28/2021 La actora afirmó que fue víctima de conductas realizadas, en la cuenta de 

Facebook del denunciado, en donde se emitieron mensajes calumniantes, 

ofensivos e insultantes que la quejosa considera tuvieron la intención de 

descalificar y generar animadversión hacia ella y su campaña, lo que estima 

dañó su imagen y su participación en condiciones de 

igualdad en el proceso electoral, así como sus derechos político-electorales 

por ser mujer y atentó contra el derecho a una vida libre de violencia, 

pudieran ser VPG, se estimó conveniente analizar tales expresiones a la 

luz de los elementos configurativos de dicha infracción, a fin de hacer 

efectivo el derecho de acceso a la justicia.  

Por lo que se determinó que, no se acreditó la comisión de VPG, pues el 

comportamiento del denunciado no obedeció a estereotipos de género, sino 

que se trataban de cuestionamientos y opiniones consistentes en 

propaganda negativa para criticar la función de la quejosa como servidora 

pública, lo cual es válido dentro del juego democrático, de ahí que estén 

amparadas por la libertad de expresión. 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=684

&sent=TECZ-PES-28/2021 
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TECZ-PES-30/2021 La actora denunció al candidato a presidente municipal en reelección, por 

conductas consistentes en VPG, uso indebido de recursos públicos, 

promoción personalizada y actos anticipados de campaña. 

Se determinó la inexistencia de dichas faltas, toda vez que por lo que 

hace a la VPG, los medios de prueba fueron insuficientes para corroborar 

que el denunciado amenazara a la promovente con despedirla de su 

encargo como Directora General de Salud Municipal, si acudía a eventos 

de campaña política de la entonces candidata a una diputación local del 

proceso electoral ordinario 2020. 

Esto es así, debido a que no se advirtieron las circunstancias de tiempo, 

modo y lugar de los eventos a los cuales dejó o no pudo asistir con motivo 

de tales amenazas, por lo que no es posible determinar de qué manera 

fueron afectados sus derechos político-electorales. 

https://www.tecz.org.mx/v2/estrado

s2/consulta_sentencia.php?id=690

&sent=TECZ-PES-30/2021 
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